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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Происходящая в середине ХХ - начале ХХI века

интенсификация промышленного и сельскохозяйственного производства, расширение

зон туризма, а также торговых и культурных связей привели к резкому увеличению

темпов расселения многочисленных видов растений и животных, включая вредных

членистоногих, фитопатогенов и сорных растений, из исторических мест их обитания в

другие регионы (Элтон, 1960; Николаев, 1985; di Castri, 1990; Carlton, 1996; Городков,

1997; Миркин, Наумова, 2002; Алимов и др., 2004). Только за период с 1995 по 2004

годы в 29 странах Европы было зарегистрировано 8889 чужеродных видов,

переселившихся с других территорий (Roques, Auger-Rozenberg, 2006).

В связи с этим инвазии адвентивных видов считают одним из ведущих факторов

трансформации экосистем, происходящей в последние десятилетия в результате

интенсификации хозяйственной деятельности человека (Rodda, et al., 1999; Миркин,

Наумова, 2001; Алимов и др., 2004; Жученко, 2004; Васильев, 2005 и др.). Особенно

сильные нарушения инвазионные виды вызывают в структурно-функциональной

организации агробиоценозов, что сказывается на фитосанитарном состоянии

агроэкосистем и приводит к серьезным экологическим, социальным и экономическим

последствиям (Павлюшин и др., 2008; 2013).

В число инвазионных видов, входящих в Глобальную базу данных FAO, включена

амброзия полыннолистная (Ambrosia artemisiifolia L.), широко распространившаяся во

многих странах мира, в том числе и в России: сорное растение, которое, помимо

экономического ущерба, причиняет ощутимый вред здоровью человека, поскольку его

пыльца является сильным аллергеном (Bullock et al., 2013). В современных условиях

ведения сельскохозяйственного производства возникает необходимость в пересмотре

существующих подходов к борьбе с этим инвазионным видом и разработке

эффективных, экологически малоопасных методов и технологий, направленных на

снижение ее вредоносности, уменьшение продукции пыльцы и семян, локализацию

очагов и ограничение дальнейшего расширения ареала в России.

Цель и задачи исследования. Цель настоящего исследования – теоретически

обосновать и разработать экологизированные приемы, а также средства борьбы с A.

artemisiifolia L. в разных типах антропогенных экосистем.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

основные задачи:

1. Теоретически обосновать возможность применения экологизированных

приемов и средств борьбы с амброзией полыннолистной.

2. Изучить особенности онтогенеза и реактивности на экзогенные воздействия

амброзии полыннолистной как модульного растения в разных почвенно-климатических

условиях произрастания.

3. Изучить особенности биологии фитофагов амброзиевого листоеда и

амброзиевой совки, интродуцированных в Россию в качестве биологических агентов для

борьбы с амброзией полыннолистной.

4. Разработать методы разведения амброзиевого листоеда и амброзиевой совки,

определить эффективность их применения в борьбе с амброзией полыннолистной в

антропогенных экосистемах.
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5. Оценить эффективность использования агротехнических приемов и

химических средств в борьбе с амброзией полыннолистной в разных типах

агробиоценозов.

6. Обосновать перспективы использования разработанных экологизированных

приемов и средств борьбы с амброзией полыннолистной в антропогенных экосистемах.

Научная новизна. Получены новые данные по особенностям онтогенеза и

реактивности на экзогенные воздействия A. artemisiifolia L., позволившие пройти этому

адвентивному сорному растению все этапы инвазии (вселение, акклиматизация,

натурализация и интеграция) и адаптироваться к почвенно-климатическим условиям

антропогенных экосистем Дальнего Востока и Юга России.

Проведенный впервые анализ хронологических особенностей вселения амброзии

полыннолистной в разные почвенно-климатические зоны России свидетельствует о ее

появлении в Приморском крае в период неолита, что дает основание отнести это

растение по времени заноса к археофитам (старозаносным видам) на территории данного

региона. В то же время на Юге России амброзия полыннолистная впервые отмечена в

начале ХХ века и может быть охарактеризована как неофит (новозаносный вид).

Впервые установлено, что модульная архитектоника растений амброзии

полыннолистной определяет специфику ее взаимодействий с различными видами

биотрофов в экосистемах.

Впервые изучены особенности развития амброзиевого листоеда и проведен

сравнительный анализ структуры его популяции в разных почвенно-климатических

зонах. Впервые установлены особенности развития амброзиевой совки в условиях Юга

России. Полученные данные позволили обосновать технологии использования

амброзиевого листоеда и амброзиевой совки в качестве биологических агентов
снижения вредоносности и ограничения распространения амброзии полыннолистной.

Разработан метод дистанционного зондирования с использованием современных

технологии ГИС и ГЛОНАСС для выявления амброзии полыннолистной в

труднодоступных местах в антропогенных экосистемах.

Теоретическая и практическая значимость работы. Выполненные

исследования по особенностям инвазии амброзии полыннолистной на территорию РФ

вносят существенный вклад в методологию познания причин и факторов,

определяющих распространение и адаптацию адвентивных видов сорных растений к

условиям новых для них экосистем.

Осуществлена интродукция фитофагов-монофагов амброзии полыннолистной

американского происхождения амброзиевого листоеда и амброзиевой совки на

территорию российского Дальнего Востока (Приморский край).

Разработан рецептурный состав искусственной питательной среды для

амброзиевой совки и рассчитан экономический эффект ее разведения в лабораторных

условиях.

Разработан метод накопления амброзиевого листоеда в природных условиях для

последующего расселения в агробиоценозах. Экономически обоснована технология

использования амброзиевого листоеда в борьбе с амброзией полыннолистной в

антропогенных экосистемах.

Обоснована и разработана технология борьбы с амброзией полыннолистной с

использованием агротехнического метода, включая длинный севооборот и метод двух-

трехкратного скашивания амброзии полыннолистной на разных этапах ее развития.
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Проведена апробация разработанных экологически малоопасных приемов и

средств борьбы с амброзией полыннолистной, ограничивающих ее вредоносность и

распространение в хозяйствах Краснодарского края.

Материалы диссертационных исследований включены в учебный процесс для

проведения лекционных и семинарных занятий для студентов ФГБОУ ВО «Кубанский

государственный аграрный университет имени И. Т. Трубилина».

Методология и методы исследования. Для проведения диссертационных

исследований использовались стандартные методики зарубежных и отечественных

ученых в области защиты растений, энтомологии, экологии и геоботаники.

Положения, выносимые на защиту:

1. Теоретическое обоснование и практическая реализация совокупности

разработанных экологизированных агротехнических приемов, биологических и

химических средств в борьбе с особо опасным инвазионным видом амброзией

полыннолистной в агробиоценозах.

2. В условиях современного сельскохозяйственного производства в разных

почвенно-климатических зонах амброзия полыннолистная образует два крупных очага

ареала в Приморском и Краснодарском краях. Особенности организации систем

земледелия и наличие заброшенных земель в обоих регионах определяют выбор

фитосанитарных мероприятий, ограничивающих вредоносность и распространение

этого опасного сорного растения.

3. Использование амброзиевого листоеда и амброзиевой совки как элементов

систем защиты агробиоценозов от этого опасного инвазионного растения, являющегося

карантинным видом в России, способствует снижению биомассы и продуктивности

амброзии полыннолистной.

4. Модульная архитектоника растений амброзии полыннолистной и высокая

продуктивность ее пыльцы и семян диктуют необходимость использования всей

совокупности разработанных фитосанитарных мероприятий в антропогенных

экосистемах разных типов, способствующих ограничению расширения ареала опасного

инвазионного вида на территории России.

Степень достоверности и апробация результатов работы. Диссертационная

работа обобщает результаты 30-летних исследований, выполненных ее автором в

антропогенных экосистемах Дальнего Востока (Приморский край) и Юга России

(Краснодарский край). Автор непосредственно разработал программы исследований,

обеспечил их выполнение, получил основной объем экспериментальных данных,

осуществил их анализ и обобщение, участвовал в практической реализации результатов

исследований.

Выполнение работ было поддержано грантом РФФИ и администрации
Краснодарского края – проект № 06-04-96676 «Трофическая и видовая структура
сообщества насекомых зарослей амброзии полыннолистной» и проект № 16-44-230780
«Изучение долговременной трансформации энтомофауны Северо-Западного Кавказа и
ее влияния на региональные экосистемы в условиях нарастающей инвазии адвентивных
элементов»; грантом Министерства образования и науки РФ в рамках федеральной
целевой программы «Научные и научно-педагогические кадры инновационной России»
на 2009 - 2013 гг. по теме «Новый подход к согласованному биологическому контролю
амброзии полыннолистной и колорадского жука: полевые исследования,
математическое моделирование и практические рекомендации» (шифр: 2012-1.1.-12-
000-1001-033).
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Достоверность результатов исследований подтверждается статистической

обработкой полученных данных, широким обсуждением их в печати и на научных

кворумах разного уровня. Положения диссертационного исследования опубликованы в

2 монографиях и 60 работах, среди которых 22 статьи в рецензируемых журналах,

включённых в Перечень ВАК, и изданиях, входящих в перечень международных

реферативных баз данных и систем цитирования. Всего по защищаемой специальности

автором опубликовано более 82 научных работ.

Результаты исследований были доложены на чтениях памяти А.И. Куренцова
(Владивосток, 1997, 1998, 1999); на всесоюзных конференциях «Экологические
проблемы охраны живой природы» (Москва, 1991), «О состоянии окружающей
природной среды Приморского края» (Владивосток, 1996); на научно-практических
конференциях «Эколого-биологические чтения» (Славянск-на-Кубани, 2001, 2003),
конференции грантодержателей регионального конкурса РФФИ и администрации
Краснодарского края «Юг России» (Краснодар, 2007), конференции Ставропольского
отделения Русского энтомологического общества (Ставрополь, 2007); на семинаре-
совещании «Современные технологии и перспективы использования средств защиты
растений, регуляторов роста, агрохимикатов в агроландшафтном земледелии» (Анапа, 2008);
на международных конференциях «Современные технологии и перспективы
использования экологически безопасных средств защиты растений и регуляторов роста»
(Анапа, 2001), «Биологизация защиты растений: состояние и перспективы» (Краснодар,
2001, 2004, 2006, 2008, 2012, 2014, 2016), «Естественные инвазийные процессы
формирования биоразнообразия водных и наземных экосистем» (Ростов-на-Дону, 2007),
«Интегрированная защита растений: стратегия и тактика» (Минск, 2011), «Современное
состояние и перспективы инноваций биометода в сельском хозяйстве» (Одесса, 2013),
«Инновационные технологии применения биологических средств защиты растений в
производстве органической сельскохозяйственной продукции» (Краснодар, 2014);
«Современное состояние и перспективы развития селекции, семеноводства,
размножения и оздоровления растений в связи с импортозамещением в АПК РФ» (Ялта,
2016); «Агротехнический метод защиты растений от вредных организмов» (Краснодар,
2015, 2017); «Биоразнообразие. Биоконсервация. Биомониторинг» (Майкоп, 2013, 2015),
на Х, XIII, XIV и XV съездах Русского энтомологического общества (Ленинград, 1990;
Краснодар, 2007; СПб, 2012; Новосибирск, 2017); на II и III Всероссийских съездах по
защите растений «Фитосанитарное оздоровление экосистем» (СПб, 2005, 2013); на
Форуме «Органическое сельское хозяйство в российском АПК» (Симферополь, 2014);.
Ежегодно заслушивались на заседаниях Ученого Совета ФГБНУ ВНИИБЗР и
методической комиссии по защите растений ФГБНУ ВИЗР.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 10 глав, выводов,

списка литературы (682 источников, в том числе 276 на иностранных языках), 5

приложений, включающих акты и справки внедрения, экономический расчет

лабораторного разведения амброзиевой совки, матрицы для построения моделей

экологизированных приемов борьбы с амброзией полыннолистной. Основной текст

работы изложен на 316 страницах и включает 26 таблиц и 90 рисунков
Благодарности. Считаю своим долгом выразить глубокую и искреннюю

благодарность всем сотрудникам и техническим помощникам коллективов лабораторий
ФГБНУ ВНИИБЗР за участие в проведении многочисленных полевых и лабораторных
исследований, особенно к.б.н. В.Я. Исмаилову, к.б.н. О.А. Монастырскому, к.с-х.н. В.И.
Ознобихину, д.б.н. В.В. Суханову. У истоков работы стояли видные энтомологи д.б.н.
О.В. Ковалев (ЗИН РАН) и д.б.н. В.Н. Кузнецов (БПИ ДВО РАН), во многом

https://elibrary.ru/item.asp?id=29811668
https://elibrary.ru/item.asp?id=24618355
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определившие направление исследований, об участии и помощи которых я вспоминаю с
чувством большой признательности. Благодарю сотрудников ЗИН д.б.н. С.Я. Резника,
д.б.н. С.А. Белокобыльского, д.б.н. Е.С. Сугоняева и к.б.н. Г.А. Пантюхова, помогавших
в разные годы в проведении исследований. Выражаю особую благодарность за
содействие и помощь в обсуждении результатов работы д.с-х.н. Г.И. Сухорученко
(ВИЗР) и д.б.н. А.С. Замотайлову (КубГАУ). Выполнению работы в значительной мере
содействовали помощь и консультации д.с-х.н. Н.А. Вилковой (ВИЗР), которой
приношу свою благодарность и искреннюю признательность.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Глава 1. Распространение инвазионного сорного растения амброзии

полыннолистной (Ambrosia artemisiifolia L.) на территории России и меры

борьбы с ней (обзор литературы)

В обзоре рассмотрены вопросы, связанные с опасностью распространения

инвазионных видов в природных и антропогенных экосистемах; территориальное

расселение амброзии полыннолистной за пределы исторического ареала;

таксономическое положение, биологические особенности и методы борьбы с нею.

Анализ этих материалов свидетельствует о том, что амброзия полыннолистная

широко распространилась в разных типах экосистем во многих странах мира и создает

серьезные экономические и медицинские проблемы. К числу наиболее широко

применяемых мероприятий для борьбы с амброзией полыннолистной относятся

агротехнические приемы (вспашка, культивация, подготовка семенного материала и др.)

и применение гербицидов. Однако использование химических средств борьбы с этим

сорным растением зачастую по ряду причин ограничено (недостаточная эффективность

из-за особенностей его биологии, развития резистентности к применяемым препаратам,

запрещение обработок на территориях населенных пунктов, природоохранных и

курортных зон и др.). В связи с этим большое значение придается разработке

альтернативных экологизированных приемов борьбы с амброзией полыннолистной,

направленных на ограничение ее вредоносности и распространения из мест инвазии в

новые регионы.

Глава 2. Принципы и методы исследования

Изучение закономерностей взаимосвязи амброзии полыннолистной с

компонентами антропогенных экосистем послужило основанием для комплексного

характера исследований, включающихх системный подход и методы различных

научных дисциплин.

Современная защита растений охватывает многие области биологии. Поэтому

биоценотический подход рассматривается нами в рамках новой парадигмы развития

защиты растений, базирующейся на максимальном использовании приемов и методов

управления взаимодействиями растений-продуцентов и консументов всех порядков в

агробиоценозах. Такой подход позволяет управлять не только динамикой численности

вредных и полезных видов, но и ответными реакциями последних на экзогенные

воздействия (Павлюшин и др., 2016).
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Изучение факторов устойчивости амброзии полыннолистной к химическим и

биологическим средствам борьбы привело нас к заключению о недостаточной

изученности вопроса, связанного с основными параметрами жизненного цикла амброзии

полыннолистной. В связи с этим нами выделено несколько взаимозависимых систем,

которые различаются по характеру связей. В первую группу вошли двухчленные

системы: «амброзия - специализированные интродуцированные фитофаги», «амброзия -

аборигенные фитофаги (образование консортных связей)», во вторую группу – системы

организменного типа: «амброзия», «амброзиевый листоед» и «амброзиевая совка».

Адвентивные виды обладают высокой степенью полиморфизма, генетическая

природа которого связана с их адаптивным потенциалом. Для изучения внутривидовой

дивергенции амброзиевого листоеда нами использовался метод, разработанный О.В.

Ковалевым (1987). При обсуждении полученного материала использовались работы по

эволюционной экологии и популяционной генетике (Шмальгаузен, 1968; Тимофеев-

Ресовский и др., 1977; Филипченко, 1978; Шварц, 1980; Яблоков, 1980, 1987; Васильев,

2005).

Развитие живых систем приводит к преобразованию их структуры и функций,

изменению характера их внутренних и внешних взаимоотношений. Процесс

антропогенного воздействия на биогеоценозы мы рассматривали как координированное

и взаимосвязанное целое, в рамках которого нами построены различные модели,

отражающие специфику структурно-функциональной организации агробиоценозов.

Наша работа строилась на логическом построении гипотез, созданных на

потребности объяснения биоэкологических особенностей развития амброзии

полыннолистной, на базе которых проводилась экспериментальные исследования.

Завершающим этапом решения каждой задачи был анализ полученных результатов,

который в дальнейшем лег в основу разработки экологизированных приемов борьбы с

амброзией полыннолистной в агроэкосистемах.

Статистическая обработка полученных данных проводилась с использованием

стандартных методик статистического анализа в биометрии (Песенко, 1982; Доспехов,

1985; Лакин, 1990; Недорезов, 1997) с помощью программы Microsoft Excel 7.0, пакета

программ STATISTICA 10.0 и SPSS 14.0.

Часть 1. АРЕАЛ И ОСОБЕННОСТИ БИОЛОГИИ АМБРОЗИИ

ПОЛЫНОЛИСТНОЙ

Ограничение распространения и вредоносности адвентивных растений

затруднено их таксономической принадлежностью и происхождением, сложностью

биологических циклов развития. Биологические свойства амброзии полыннолистной в

различных природно-климатических зонах еще слабо изучены, несмотря на их важность

для решения многих вопросов теоретического и прикладного характера в области

защиты растений, в связи с этим рассмотрению этих вопросов в работе было уделено

значительное внимание.

Глава 3. Ареал амброзии полыннолистной на территории России

Амброзия полыннолистная относится к семейству Asteraceae роду Ambrosia.
Родиной растений этого рода считают юго-западные аридные районы Северной
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Америки (Payne, 1966), из которых началось расширение ареала амброзии
полыннолистной антропогенным путем в разные регионы мира. В России амброзия
полыннолистная произрастает на территории между 30 и 45

0
с.ш., хотя возможно её

распространение до 55
0
с.ш. В широтах от 50 до 55

0
этот вид развивается периодически,

успевает зацвести, давая огромное количество пыльцы, но не образует семян (Сафра,
1962). Современный ареал амброзии полыннолистной представлен двумя крупными
очагами, охватывающими Приморский край и ряд регионов Европейской части России.

3.1. Распространение амброзии полыннолистной в Европейской части России

В России амброзия полыннолистная впервые была обнаружена в 1918 г. в

окрестностях г. Ставрополя С.Г. Колмаковым. В Краснодарском крае она появилась
одновременно со ставропольскими очагами и вероятно завезена в 1914-1917 гг.
строителями железной дороги. По другим сведениям она появилась в годы Гражданской
войны, после отступления деникинских войск (Васильев,1958; Марьюшкина, 1986). Уже
в 30 гг. прошлого столетия многочисленные очаги этого растения были обнаружены на
Северном Кавказе. В середине 50-х - начале 60-х гг. прошлого столетия происходит
расселение этого растения в агроэкосистемах Ростовской области, Ставропольского и
Краснодарского краев (Безрученко, Чукарин, 1956; Клюшкин и др., 1962; Протопопова,
1973; Марьюшкина, 1986).

В настоящее время основные заселенные амброзией полыннолистной площади
естественных и антропогенных экосистем приходятся на территорию Северного
Кавказа, Ростовской и Волгоградской областей, Калмыкии (Гроссгейм, 1949; Дзыбов,
1989; Никитин, 1983; Григорьевская, 2003; Терехин, 2000; Тарасова, 2003).

Основные площади экосистем различных типов, занятых амброзией

[…]


использованы нами для обоснования технологии экологизированной борьбы с

амброзией полыннолистной, включающей, наряду с ограниченным использованием

гербицидов, агротехнические и биологические приемы. Эти приемы, учитывающие

особенности биологии растения и его взаимодействия с компонентами агроэкосистем,

направлены на максимальное снижение продуктивности ее семян и пыльцы, и, тем

самым, на ограничение ее распространения в новые районы, а также и снижение

заболевания населения аллергическим ринитом.

Глава 10. Перспективы использования амброзиевого листоеда в технологиях

борьбы амброзией полынолистной

На протяжении ряда лет мы рассматривали вопросы, связанные с

биоэкологическими особенностями амброзии полыннолистной для разработки

экологизированных подходов борьбы с этим сорным растением в антропогенных

экосистемах.

10.1. Амброзиевый листоед как фактор подавления амброзии

полыннолистной в антропогенных экосистемах

Нами были проведены исследования по оценке эффективности амброзиевого

листоеда как биологического агента подавления амброзии полыннолистной в

агроэкосистемах. С этой целью в Спасском районе Приморского края на заброшенном

поле люцерны, засоренном амброзией полыннолистной, в 1991 г. был заложен опыт, в

котором было предусмотрено два варианта: экспериментальный (куда был выпущен

амброзиевый листоед) и контрольный (без выпуска фитофага). На обоих участках

1 2 3 5 6 8 9

7 4
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проводились наблюдения за развитием сорных растений и численностью выпущенных

жуков. На основании полученных данных была построена модель, отражающая

зависимость проективного покрытия амброзии полыннолистной от плотности

популяции амброзиевого листоеда. Установлено, что чем выше плотность популяции

амброзиевого листоеда, тем ниже проективное покрытие амброзии в агробиоценозе

(рис. 15). Расчеты показали, что при плотности фитофага 12 особей/м
2
он оказывает

существенное влияние на развитие амброзии полыннолистной.

Рисунок 15. Воздействие амброзиевого листоеда на проективное покрытие амброзии

полыннолистной (Спасский район, Приморский край, 1991 г.)

Построенная модель отражает также взаимодействие амброзии полыннолистной

с другими видами сорных растений. Из аборигенных растительных комплексов

наиболее сильное воздействие на развитие амброзии полыннолистной оказывали

полынь и осоко-злаковый комплекс, если их проективное покрытие достигало 40% и

более площади экспериментального участка. Построенная модель отражает

биоценотическое давление растений рода Artemisia на амброзию полыннолистную (A.

stolonifera Kom, A. scopari Waldst. et. Kit., A. rubripes Nakai, A. vulgaris Nakai., A.

manshurica Kom.et. Aliss).

Оценка эффективности выпуска амброзиевого листоеда в подавлении амброзии

полыннолистной проводилась нами в совхозе "Дубровский" (Спасский район,

Приморском край на многолетних травах в течение трех вегетационных сезонов (1987-

1989 гг.) (табл. 10).

Таблица 10. Экономическая эффективность выпуска амброзиевого листоеда

в агробиоценозе люцерны

№
п/п

Наименование
полученной
продукции

Сохраненный
урожай,

ц/га

Цена продукции по
рыночным ценам 2016

года, руб./ц

Стоимость
сохраненного

урожая, руб./га
1 Сено 8 6500 52000

2 Семена 2 30000 60000
Итого, дополнительно полученный доход, руб./га 112000
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Полученные результаты показали, что при выпуске амброзиевого листоеда на

поля люцерны, засоренные амброзией, из расчета 12 особей/м
2
, хозяйство

дополнительно получило доход в сумме 112000 рублей с одного гектара посевов

люцерны в ценах 2016 года, без учета дополнительных затрат.

10.2. Управление популяцией амброзии полыннолистной в агроэкосистеме

подсолнечника

При выборе экологизированного подхода к борьбе с амброзией полыннолистной

мы основывались на полученных нами данных и сведениях из источников литературы о

таких особенностях биологии этого адвентивного сорного растения, как разные сроки ее

вселения в разные почвенно-климатические зоны, реактивность на экзогенные

воздействия, онтогенез, модульная архитектоника растений, формирование консортных

связей с аборигенными и интродуцированными видами членистоногих.

В связи с этим был обоснован комплекс мероприятий, включающий

агротехнический, химический и биологический методы. В соответствии с нашими

представлениями и техническими возможностями на современном этапе, нами была

разработана и предложена следующая технология борьбы с амброзией полыннолистной,

базирующаяся на следующих элементах:

- на сельскохозяйственных полях, засоренных семенами амброзии полыннолистной,

применять длинный (8-10-польный) севооборот: первый год подпокровный посев люцерны

(ячмень); второй-третий год - люцерна; четвертый-пятый год - пшеница; шестой год -

кукуруза на силос или зерно; седьмой - год подпокровный посев люцерны (ячмень);

восьмой-девятый год - люцерна; десятый год - пшеница, подсолнечник;

- проведение агротехнических мероприятий по борьбе с сорной растительностью в

оптимальные (рекомендуемые) сроки (вспашка, культивация, боронования и лущение);

- применение гербицидов в борьбе с сорной растительностью в соответствии с

технологическими картами возделывания культур;

- проведение регулярного мониторинга путем визуальных и гиперспектральных

обследований полей различных сельскохозяйственных культур с целью выявления очагов

амброзии полыннолистной;

- в труднодоступных или санаторно-курортных зонах применять амброзиевого

полосатого листоеда и амброзиевую совку в качестве биологических агентов борьбы с

амброзией полыннолистной. Для этой цели жуков амброзиевого листоеда можно

доставлять с помощью дронов в кассетах. Гусениц амброзиевой совки можно расселять

с помощью разработанного нами специального приспособления Леив 1;

- проведение двух-трех кратного кошения в антропогенных экосистемах.

В таблице 11 приведена такая технология в борьбе с амброзией полыннолистной

в агробиоценозе подсолнечника.
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Таблица 11. Технология экологизированной борьбы с амброзией полыннолистной

в агробиоценозе подсолнечника

№ Фаза развития

подсолнечника
Метод мониторинга Фаза развития

амброзии
полыннолистной

Технологические
операции и средства

защиты
1. До посева - - Внесение почвен-

ных гербицидов
(Дуал Голд 1,3-1,6
л/га; Камелот, КЭ 3-
4 л/га

2. Посев Визуальный - -
3. Прорастания Визуальный - -
4. Семядоли Визуальный Прорастание Междурядная

обработка

5. 1-пара настоящих
листьев

Визуальный

Семядоли Междурядная
обработка

7. 2-3 пара настоящих
листьев

Визуальный 1-пара настоящих
листьев

Расселение имаго
амброзиевого
листоеда

8. 5-7 пара настоящих
листьев

Визуальный,
дистанционное
зондирование

2-3 пара
настоящих листьев

Выпуск гусениц 3 в.
амброзиевой совки

9. Бутонизация Визуальный,
дистанционное
зондирование

5-7 пара
настоящих листьев

Скашивание на
обочинах полей,
вдоль дорог, на
территориях
населенных пунктов,
природоохранных и
курортных зон, мест
отдыха

10. Начало цветения дистанционное
зондирование

Бутонизация

11. Начало побурения
корзинки

дистанционное
зондирование

Начало цветения

12. Полное созревание Цветение -
13. Уборка -
14. Зяблевая вспашка Визуальный,

дистанционное
зондирование

Внесение гербицида
«Раундап экстра»
(глифосат) 4,0-6,0
л//га

Начиная с 2010 г. совместно со специалистами ООО «Гибриды Дона» и ООО

«Альтернатива» мы начали применять предлагаемый комплекс мероприятий по борьбе с

амброзией в хозяйствах Ростовской области, пополняя его новыми приемами по мере их

разработки. На основании данных мониторинга развития амброзии полыннолистной в

агроэкосистемах своевременно проводились рекомендованные агротехнические

приемы, применялись наиболее эффективные гербициды, расселялись амброзиевый

листоед и амброзиевая совка. Анализ полученных результатов позволил апробировать

экологизированную технологию борьбы с амброзией полыннолистной на площади

более 70 га в «ИП Глава КФХ Щербаков Николай Алексеевич» и «ИП Глава КФХ

Колтаевкий Владимир Сергеевич» Краснодарского края.

ВЫВОДЫ

1. Анализ российской и мировой литературы о существующих приемах и средствах

борьбы с амброзией полыннолистной и результаты наших исследований позволили
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теоретически обосновать и разработать экологизированные приемы (агротехнические) и

биологические средства (амброзиевый листоед, амброзиевая совка) для ограничения

развития этого опасного сорного растения.

2. На территории Российской Федерации ареал амброзии полыннолистной

представлен двумя крупными очагами в Приморском крае и в Северо-Кавказском

регионе. Согласно палинологическим исследованиям в Приморском крае, пыльца

амброзии полыннолистной была впервые обнаружена в культурных слоях неолита, то

есть более 3 тыс. лет назад, что позволяет отнести это растение к археофитам

(старозаносной вид). На территории Юга России она появилась в начале XX века и,

соответственно, относится к неофитам (новозаносный вид). Полученные данные по

консортным связям в этих регионах легли в основу разработанных концептуальных

моделей взаимодействий амброзии и консументов разных порядков в антропогенных

экосистемах.

3. Онтогенез амброзии полыннолистной в разных почвенно-климатических зонах

характеризуется различиями в скорости прохождения этапов органогенеза, включая

изменчивость морфометрических показателей вегетативных органов и период

формирования репродуктивных органов.

4. На основании детального изучения эпигенеза двух интродуцированных видов,

фитофагов-монофагов (амброзиевый листоед, амброзиевая совка) разработаны

технологические приемы использования этих видов в качестве биологических агентов

борьбы с амброзией полыннолистной.

5. Для эффективного использования амброзиевого листоеда в борьбе с амброзией

полыннолистной разработан метод накопления его численности в природных условиях

для дальнейшего расселения в очаги этого сорного растения. Разработана рецептура

искусственной питательной среды для разведения амброзиевой совки в лабораторных

условиях и предложен метод ее сезонной колонизации в места произрастания амброзии

полыннолистной в наиболее уязвимую фазу развития (два настоящих листа) с помощью

разработанного нами агрегата «Леив 1».

6. В целях совершенствования мониторинга оперативного выявления очагов

амброзии полыннолистной в антропогенных экосистемах эффективен разработанный

совместно с лабораторией мониторинга (ФГБНУ ВНИИБЗР) метод дистанционного

зондирования, основанный на спектральном анализе растительности с использованием

систем ГИС и Глонас. В видимом диапазоне электромагнитного излучения 350÷750 нм

проявляется ярко выраженное достоверное отличие амплитуды колебаний спектральной

яркости амброзии полыннолистной от общей совокупности спектров отражения

культурных и сорных растений.

7. Амброзия полыннолистная предпочитает заселять антропогенные экосистемы,

особенно агробиоценозы пропашных культур. Тактика борьба с этим сорным растением

определяется спецификой ее онтогенеза в разных почвенно-климатических зонах,

архитектоникой растения (модульность) и характером реактивности на экзогенные

воздействия, в том числе и на защитные мероприятия.

8. Эффективными мероприятиями, резко снижающими продуктивность пыльцы и

семян амброзии полыннолистной, являются такие агротехнические приемы, как

соблюдение 8-10-польных севооборотов и 2-3-кратное скашивание растений в фазы 5-7

листьев, в периоды бутонизации и начало цветении на обочинах полей, вдоль дорог, на

заброшенных землях, территориях населенных пунктов, природоохранных и курортных

зон, мест отдыха.
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9. На посевах подсолнечника применение почвенных гербицидов против

комплекса сорных растений, включая амброзию полыннолистную, эффективно до

появлении его всходов путем внесении препаратов в почву; на посевах сои наиболее

эффективна обработка растений препаратами Пивот, ВК (Имазетапир) – 0,8 л/га,

Раундап, ВР (Глифосат изопропиламинная соль) – 3 л/га до смыкания рядков.

10. Обоснованы разработанные экологизированные приемы и средства борьбы с

амброзией полыннолистной в антропогенных экосистемах. Апробация

усовершенствованной технологии получила положительную оценку в ряде фермерских

хозяйств Краснодарского края.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Предложен перспективный метод фитомониторинга – дистанционного

зондирования с использованием современных технологий ГИС и ГЛОНАСС – для

выявления очагов амброзии полыннолистной в труднодоступных местах в

антропогенных экосистемах. Своевременное выявление локальных очагов этого

опасного карантинного растения позволяет в оптимальные сроки использовать

экологизированные приемы и средства с целью снижения вредоносности и ограничения

распространения амброзии полыннолистной.

В целях сдерживания распространения амброзии полыннолистной на территории

России и снижения продуктивности пыльцы и семян предлагается применять комплекс

приемов и средств защиты растений, включая: агротехнический - длинные (8-10-

польные) севообороты, метод 2-3 кратного кошения амброзии полыннолистной;

биологический – применение интродуцированных фитофагов амброзиевого листоеда и

амброзиевую совку (методом сезонной колонизации) на Юге России, а на российском

Дальнем Востоке – амброзиевого листоеда. Предложенные экологизированные приемы

и средства борьбы с амброзией полыннолистной в агробиоценозах, планируются ввести

в качестве элементов защиты растений в Зональные системы земледелия

Краснодарского края.

СПИСОК РАБОТ, ОПУБЛИКОВАННЫХ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ
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