Отзыв
научного консультанта на соискателя научной степени доктора биологических наук

по специальности 06.01.07-защита растений Леонида Павловича Есипенко

Есипенко Л.П. более 30 лет своей исследовательской деятельности посвятил изучению
амброзии полыннолистной, ее биологии и разработке приемов борьбы с этим опасным
инвазионным сорным растением в антропогенных экосистемах Дальнего Востока
(Приморский край) и Юга России (Краснодарский край). Названные исследования были
начаты соискателем в 1985 г. в лаборатории экологии биолого-почвенного института
РАН на территории Приморского края и продолжены с 2001 г. во Всероссийском научно-
исследовательском институте биологической защиты растений РАН в Краснодарском
крае.

Основное внимание в своей работе соискатель уделил изучению особенностей
эпигенеза амброзии полыннолистной в местах инвазии и реактивности этого растения на
экзогенные воздействия, включая антропогенные. Большое теоретическое значение имеет
факт обнаружения соискателем пыльцы амброзии полыннолистной в культурных слоях
неолита Приморского края в отличие от Юга России, где этот вид был обнаружен только в
начале XX века. Впервые были определены временные параметры расселения амброзии
полыннолистной по территории России и установлена зависимость процесса от почвенно­
климатических условий зоны инвазии, типа экосистем и организации систем земледелия.
Полученные результаты вносят существенный вклад в современные представления об
инвазиях вредных видов, которые значительно усилились в мире в последние десятилетия.

Соискатель впервые установил, что модульная архитектоника растений и высокая
продуктивность амброзии полыннолистной определяют специфику ее взаимодействий с
различными видами биотрофов в экосистемах и диктуют необходимость использования
комплекса защитных мероприятий в борьбе с ней. Руководствуясь этим обстоятельством,
соискателем была обоснована и разработана экологически малоопасная технология
комплекса агротехнических, биологических и химических мероприятий, ограничиваю­
щих вредоносность и распространение этого опасного инвазионного растения на
территории России. К заслугам соискателя следует отнести использование в данной
технологии интродуцированных видов фитофагов в качестве биологических агентов
подавления роста, развития и продуктивности растений амброзии полыннолистной.

Соискателем в рамках гранта РФФИ № 06-04-96676 была разработана технология
разведения гусениц амброзиевой совки на искусственных питательных средах, с
последующей их весенней колонизацией. Данный подход является новым направлением в
биологической защите растений. Соискатель принимал активное участие в реализации
Федеральной целевой программы «Научные и научно-педагогические кадры
инновационной России» на 2009-2013 гг. «Разработка методики биологического контроля
колорадского жука и амброзии полыннолистной с помощью полосатого амброзиевого
листоеда и клопа периллюса».

За годы выполнения работы соискатель проявил себя инициативным и вдумчивым
исследователем, склонным к аналитическим обобщениям. По результатам исследований
им опубликованы 82 печатных работы и 2 монографии.

Помимо исследовательской работы соискатель осуществляет педагогическую
деятельность, читая лекции и проводя семинарские занятия со студентами ФГБОУ ВО
«Кубанский государственный аграрный университет имени И. Т. Трубилина», в учебный

процесс подготовки которых включены материалы его диссертационных исследований.
Он также оказывает большую консультативную помощь фермерским хозяйствам
Краснодарского края по выявлению и борьбе с амброзией полыннолистной, являющейся
карантинным объектом в РФ.

Считаю, что по совокупности научных достижений и уровню профессиональной
подготовки Л.П. Есипенко соответствует требованиям, предъявляемым к докторам наук
по специальности 06.01.07 - защита растений в Российской Федерации.
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